

Kurjer Łódzki

Numer pojedynczy gr. 20.

Redakcja: ul. Zawadzka Nr. 1. Administracja: ul. Piotrkowska Nr. 11. Ekspedycja: ul. Piotrkowska Nr. 11.
Telefon: Redakcji Nr. 38-28 i 228, Administracji Nr. 229 (połączenia własne z redakcją). Skrzynka pocztowa 132.
Redakcja otwarta od godz. 9 do 7 po poł. bez przerwy. Redaktor lub jego zastępca przyjmuje od godz. 1-3 po południu. Dyrektor Wydawnictwa przyjmuje od godz. 1-3 po południu.
Administracja czynna od godz. 8 rano do godz. 7 po poł. bez przerwy.

Wychodzi codziennie o godzinie 5-ej rano.

Polska w oczach Włoch.

Poseł Knoll o wewnętrznej sytuacji państwa.

Polska Agencja Telegraficzna.

Rzym, 23 stycznia.

„Dzisiejszy „Messagero“ zamieszcza wywiad z posłem Knollem, który dał szereg wyczerpujących odpowiedzi na pytania, dotyczące sytuacji wewnętrznej Polski, polityki zagranicznej i stosunków włosko-polskich.

Podkreśliwszy pomyślny rezultat ubiegłego roku budżetowego, zamkniętego nadwyżką 53 milj. zł., poseł Knoll wspominał o dobrym stanie kolei polskich i o zorganizowanej niedawno polskiej marynarce handlowej.

Po skreśleniu obrazu obecnego parlamentaryzmu polskiego p. poseł mówił o polityce zagranicznej, podkreślając z naciskiem jej pokojowość, wyrażoną dobitnie przez ministra Zaleskiego, jako też absolutne zdecydowanie Polski niedopuszczenia do jakiegokolwiek dyskusji na temat granic.

Pokój na wschodzie, — powiedział p. poseł, — jest ściśle złączony z pokojem na zachodzie.

Na zakończenie poseł Knoll wyraził za miar dążenia do rozwoju jaknajlepszych stosunków polsko-włoskich.

Prezydent Hindenburg zamierza ustąpić.

Kiedy nowy rząd Niemiec stanie przed Reichstagem?

Polska Agencja Telegraficzna.

Berlin, 23 stycznia.

Z kół parlamentarnych donoszą, że Reichstag, ze względu na przypadający w dniu 30 b. m. termin wyborów do sejmu w Turyni, w którym czynny udział wezmą poszczególne partie parlamentarne, najprawdopodobniej już w środę bieżącego tygodnia zarządzi przerwę. Posiedzenia rozpoczęłyby się dopiero w przyszłym tygodniu.

Jutro zbierze się konwent senjorów Reichstagu, który w tej sprawie wyda opinię.

Rokowania oficjalne między kancleżem d-rem Marxem a frakcjami przysz-

lej koalicji prawicowej rozpoczną się również jutro przed południem. Kanclerz zamierza, o ile możliwe, jeszcze przed rozejściem się Reichstagu doprowadzić rokowania do końca. W każdym razie nowy rząd dopiero w przyszłym tygodniu będzie mógł wystąpić ze swym oświadczeniem programowym w Reichstagu.

POGŁOSKI O DYMISJI HINDENBURGA.

Berlin, 23 stycznia.

W związku ze sprawą listu prezydenta Hindenburga do kanclerza Marxa, mówią tutaj o dymisji Hindenburga.

—o:—

W państwie ósmej potęgi świata.

O złagodzenie metod polemiki prasowej.

Berlin, 23 stycznia.

„Welt am Montag“, przypominając, że jeszcze przed konferencją w Locarno ze strony Polski wyszła inicjatywa w kierunku doprowadzenia do porozumienia między prasą polską a niemiecką, oraz że opracowany w tej sprawie obszerny memoriał stwierdza, że miarodajne sfery niemieckie, do których się w swoim czasie zwrócono z konkretnymi propozycjami,

dotychczas nie zareagowały na nie, — zapytuje, czy nie byłoby wskazaniem, aby rządy polski i niemiecki ujęły w swe ręce inicjatywę i weszły w kontakt z polskimi i niemieckimi związkami zawodowymi prasy, tembardziej, że chodzi tu o rzecz bardzo ważną w obecnej chwili, a mianowicie, o złagodzenie metod polemiki prasowej między organami polskimi a niemieckimi.

Sowiety przeciwko Francji.

Zatarg na tle układu francusko-rumuńskiego.

Telegram własny „Kurjera Łódzkiego“.

Moskwa, 23 stycznia.

Komisariat ludowy do spraw zagranicznych ogłosił notę, doręczoną rządowi francuskiemu przez posła Rakowskiego, w sprawie traktatu francusko-rumuńskiego. Nota wskazuje, iż na zasadzie tego układu rząd francuski obiecuje Rumunii pomoc swoją i współpracę w rozmiarach klóre, gwarantując Rumunii poparcie jej terytorjalnego status quo, pozwala Rumunii przedłużyć nieprawą okupację Besarabii siłą oręża. Tym traktatem Francja staje po stronie rządu rumuńskiego. Podpiszą traktat w tym czasie, kiedy ZSRR

i Francja utrzymują normalne stosunki i kiedy między obydwojma rządami są prowadzone układy, których zadaniem jest usunąć przeszkody do ich przyjaznego rozwoju, rząd francuski posiał w umysłach wszystkich narodowości ZSRR wątpliwości szczerych jego zamiarów w interesie zbliżenia obydwojch państw i pomniejsza szanse pokoju we wschodniej Europie. Rząd ZSRR nie może nie rozpatrywać zawarcie przez Francję paktu gwarancyjnego z Rumunją jako akt nieprzyjaźni, skierowany przeciwko interesom ZSRR oraz ludności besarabskiej.

BEZROBOCIE W NIEMCZECH.

Agencja Wschodnia.

Berlin, 23 stycznia.

Bezrobocie w Berlinie wzrosło w bieżącym tygodniu o 1300 osób. W całym Berlinie liczba bezrobotnych wynosi obecnie 284.612.

NIE BYŁO ZAMACHU NA CZICZERINĄ.

Polska Agencja Telegraficzna.

Berlin, 23 stycznia.

Policja frankfurcka zaprzecza wiadomości o planowanym w ostatnim tygodniu przez białogwardystów rosyjskich zamachu na sowieckiego komisarza spraw zagranicznych, Cziczerina.

Jak stwierdza policja, w ostatnim tygodniu obawiano się tylko możliwości takiego zamachu, konkretnych jednak danych o tym planie policja nie posiada.

NEOCZEKIwany GOŚĆ.

Sofja, 23 stycznia.

Wojskowy samolot grecki wylądował na terytorjum bułgarskim w pobliżu miasta Petricz. Graniczne władze bułgarskie zatrzymały lotników i aparat.

ŻAŁOBA W BUŁGARJI.

Polska Agencja Telegraficzna.

Sofja, 23 stycznia.

Z powodu zgonu b. cesarzowej Charlotty zarządzona została na dworze bułgarskim 10-dniowa żałoba.



Wdowa po cesarzu meksykańskim Maksymilianie zmarła w wieku lat 87.

Katalończycy na wolności.

Garibaldi udaje się do Ameryki.

Polska Agencja Telegraficzna.

Paryż, 23 stycznia.

Dzienniki donoszą, że wczoraj wieczorem wypuszczono z aresztu wszystkich katalończyków, jak również Garibaldię. Minister Sarraut podpisał rozporządzenie o wydaleniu z granic Francji wszystkich skazanych wczoraj w procesie katalończyków, przyczem termin wyjazdu oznaczony został na jeden miesiąc. Jedynie Garibaldi musi opuścić Francję najdalej 27-go stycznia rano.

Pułkownik Macia oświadczył przedstawicielowi „Le Journala“, iż zamierza osiąść w Szwajcarii i niezwłocznie rozpocząć walkę. Garibaldi powiedział, iż zarówno on jak i jego bracia odsyłają przy-

dentowi Doumergue'owi na znak protestu wszystkie swe odznaczenia wojenne.

PROJEKTOWANA MARSZRUTA.

Paryż, 23 stycznia.

Jak słychać, Ricciotti Garibaldi zwrócił się do Francji z prośbą o odstąpienie go do jednego z portów francuskich, pragnie on bowiem udać się do Ameryki do swego brata Bettino Garibaldięgo.

Dotychczas niewiadomo, dokąd uda się płk. Macia, który nosi się z zamiarem pociągnięcia za sobą cześci skazanych wczoraj katalończyków. Wymieniane są Szwajcaria, Belgja i Południowa Ameryka.

Polka i Polak najstarszymi ludźmi w Rosji.

130 i 145 lat -- rekordem długowieczności.

Telegr. własny „Kur. Łódzkiego“.

Moskwa, 21 stycznia.

Podczas dokonywanego ostatnio na terytorjum rosyjskim spisu ludności,

stwierdzono dwa wypadki niezwykle sędziwego wieku.

Mianowicie w Nowoborysowce na Białorusi sowieckiej wciągnięto do listy ludności 130-letnią staruszkę, Polkę, Marjanę Malarewicz, która wykazała się papierami, stwierdzającymi jej urodzenie w roku 1796. Mimo swego sędziwego wieku czuje się Malarewicz doskonale i w przededniu spisu z rodzimej wsi do Nowoborysowki przeszła piechotą 20 wiorst.

We wsi Łaty, w obwodzie Apchaskim, stwierdzono wypadek jeszcze dłuższego życia — wciągnięto do listy ludności rolnika Szapkowskięgo, mającego 145 lat. — Szóstą żonę Szapkowskięgo ma obecnie 86 lat. Szapkowski jest również Polakiem, osiadłym oddawna na Kaukazie. Języka polskiego zapomniał zupełnie.



Mr. Ferguson pierwsza kobieta-gubernator w Teksasie zgłosiła swą dymisję. Działalność tego „gubernatora“ była ostro krytykowana, a obecnie prasa mówi o niej, jak o „wielkim politycznym rozczarowaniu“.

ZBRODNIŁE SZAULISÓW.

Agencja Wschodnia.

Wilno, 23 stycznia.

W ostatnich dniach trzech uzbrojonych szaulisów zamordowali w Janowie, powiat kiejdański całą rodzinę polską, Pawłowskich, składającą się z kilku osób.

Problem rządzenia w Czechosłowacji. Co dzień niesie?

Udział Słowaków w gabinecie Szwehli.

Praga, w styczniu.

Na ostatnim posiedzeniu obu klubów parlamentarnych słowackiego stronnictwa ludowego, najsilniejszej organizacji politycznej na Słowacyzynie, zapadała decyzja nad wyraz uchwała: ludowcy słowaccy postanowili wystąpić swych przedstawicieli do gabinetu koalicyjnego p. Szwehli. A niespełna kilka godzin po powzięciu przez Słowaków powyższej decyzji prezydent Masaryk mianował dwu wybitnych członków słowackiego stronnictwa ludowego, a mianowicie d-ra Gažika i d-ra Tisi ministrami w gabinecie koalicyjnym.

Wejście ludowców słowackich do rządu czechosłowackiego jest wydarzeniem politycznym o pierwszorzędnej doniosłości, a to zarówno z punktu widzenia polityki wewnętrznej, jak i ze stanowiska międzynarodowego. Słowackie stronnictwo ludowe stało w opozycji wobec rządu praskiego już od roku 1921, kiedy to na skutek odrzucenia żądań Słowaków w kierunku założenia 3 państwowych gimnazjów katolickich na Słowacyzynie ludowcy słowaccy opuścili wspólny klub parlamentarny czecho-słowackich posłów ludowych, zakładając równocześnie swój własny klub parlamentarny.

Słowacka partia ludowa nie była wówczas niezbyt silnym ugrupowaniem politycznym, rozporządzając zaledwie 12 mandatami poselskimi, wobec czego faktowi przejścia grupy tej do opozycji nie przypisywano szczególnego znaczenia. Sytuacja pod tym względem zmieniła się jednak w r. 1925, kiedy to ludowcy słowaccy zdobyli podczas wyborów parlamentarnych 23 mandaty sejmowe, stając się tym samym najsilniejszym stronnictwem politycznym na Słowacyzynie. Zarówno opinia czeska, jak i sama Słowacy, uświadomiłi sobie już wówczas, że dalsze pozostawianie ludowców słowackich w opozycji nie leży ani w interesie państwa, ani w interesie ludności słowackiej. Pomijając już to, że sprawowanie rządów w państwie, a w szczególności na Słowacyzynie, bez udziału najsilniejszego stronnictwa słowackiego było na dłuższą metę nie do pomyślenia, że ponadto stosowanie zwykłych metod opozycyjnych przez najsilniejsze słowackie ugrupowanie polityczne nie mogło Słowacyzynie przynieść żadnych korzyści, załagodziła przy podobnym stanie rzeczy obawa, że opinia zagraniczna mogłaby opozycję ludowców słowackich wobec rządu praskiego tłumaczyć sobie, jako zasadniczą opozycję, wobec idei niepodległości państwa czechosłowackiego. Dlatego też w 1925 r. było rzeczą dla każdego jasną, że sprawa osiągnięcia porozumienia między Pragą a Słowacyzyną jest już tylko kwestią czasu. Narazie załatwienie problemu tego napotykało jeszcze na dość poważne trudności, co było jednak zławiskiem w życiu parlamentarnym zupełnie zrozumiałym, gdyż długoletnia ostra opozycja wobec rządu musiała, rzecz jasna, pogłębić istniejące między Słowakami a Czechami stronnictwa państwotwórcze, antagonizm. Ponadto sytuację komplikowała wówczas i ta okoliczność, że w rządzie praskim obok czeskich stronnictw mieszczańskich reprezentowane były również dwa stronnictwa socjalistyczne, które oczywiście znakomicie sobie uświadamiły, że porozumienie Pragą z ludowcami w wysokim stopniu wzmocniłoby żywioł mieszczański i konserwatywny w rządzie czechosłowackim. Z tego też względu nie doszło narazie do podjęcia oficjalnych rokowań z ludowcami słowackimi, z którymi pertraktowano jedynie, chcąc przygotować grunt dla przyszłej oficjalnej akcji w tym kierunku.

Tymczasem w rządzie koalicyjnym p. Szwehli, składającym się z przedstawicieli stronnictw mieszczańskich i socjalistycznych, zaczęły się na tle zagadnień gospodarczych rysować pewne różnice poglądów, które stale się pogłębiały, doprowadziły wreszcie do upadku koalicji ogólnokrajowej. Następstwem tego było zorganizowanie nowej większości parlamentarnej wybitnie mieszczańskiej, która wkrótce doprowadziła do utworzenia nowego gabinetu koalicyjnego przy udziale li tylko mieszczańskich (czeskich i niemieckich) stronnictw politycznych. Słowackie stronnictwo ludowe, z którym po upadku koalicji ogólnokrajowej podjęto pertraktacje, zajęło względem nowego rządu stanowisko nader życzliwe, dając tym samym do zrozumienia, że byłoby skłonne z mieszczańskim gabinetem koalicyjnym ściśle współpracować.

Podjęte w tym kierunku rokowania na potykały wprowadzić na liczne trudności, ostatecznie jednak doprowadziły do osiągnięcia zupełnego porozumienia między praską większością rządową a Słowakami. W wyniku tego porozumienia zniesione zostało ministerstwo dla Słowacyzyny, którego kierownikiem, dr. Kaňav, niezwłocznie

złożył swą dymisję. Agende ministerstwa tego prowadzić będzie krajowy komitet słowacki wraz ze specjalną komisją rządową, w której skład wejdą słowaccy członkowie gabinetu, tj. minister oświaty dr. Hodža, minister unifikacji dr. Gažik i minister zdrowia dr. Tiso.

Powołanie dwu ministrów słowackich do rządu p. Szwehli wychodzi daleko poza ramy zwykłej rekonstrukcji gabinetu. Udział ludowców słowackich w rządzie praskim jest w pierwszym rzędzie dowodem dalszej konsolidacji państwa czechosłowackiego oraz wyrazem żywotności obecnej koalicji mieszczańskiej. Fakt pozyskania do aktywnej pracy państwotwórczej przyczynić się musi ponadto w wysokim stopniu do wzmocnienia prestiżu Czechosłowacji nazwanej: opinia zagraniczna ma teraz możność przekonania się, że najrozmaitsze tendencyjne wiadomości rozsiewane przez elementy wrogo wobec państwa czechosłowackiego usposobione, są najzupełniej bezpodstawne, i że dotychczasowe spory między Czechami a Słowakami były jedynie wynikiem rozbieżności poglądów na pewne zagadnienia polityki wewnętrznej państwa.

O czym piszą inni? PRZEGLĄD PRASY.

ZŁOTY I DOLAR.

Oczekiwane jest urzędowe obniżenie dolara. Z tego powodu półurzędowy „Głos Prawdy” z 23 b. m. podaje: „Oczekiwane jest urzędowe obniżenie dolara, a już na giełdzie wczorajszej odbył się formalny pogrom walut, nawet pełnowartościowych. Złoty polski, do którego sfery finansowej nie miały pełnego zaufania, zwycięsko idzie naprzód. We wszystkich instytucjach, sklepikach dolarów pełno! Zbierane i ukryte dotychczas dolary wyszły na światło dzienne. Prywatny handel dolarem znikł z horyzontu. Proponowane wczoraj przez Bank Polski dolary banki prywatne nie chciały kupić. Z trudem Bankowi Polskiemu udało się sprzedać 250 tys. dolarów, wśród których było 130 tys. N. Jorku, Zurychu 60 tys., Londynu 12.800 i got. dolarów 30 tys. Jedynie Włochy podniosły się o 5 groszy. Natomiast spadły dolary i N. Jork o 2 gr., Londyn o 10 gr., Paryż o 14 i pół gr., Praga o 6 gr., Zurych o 37 i pół gr. i Wiedeń o 25 gr.”

FASYZM NIE JEST STANEM NORMALNYM.

B. K. w „Kurjerze Warszawskim” z 23 b. m. w odpowiedzi na zarzuty, jakoby i „Kur. Warsz.” propagował fasyzm, pisze:

„Nigdy „Kurjer Warszawski” nie pracował na rzecz polskiego fasyzmu. Przeciwnie! Polski fasyzm przedstawiany tu był zawsze, jako jedna z dwu niemiękanych konsekwencji błędów ultrademokratycznych: albo bolszewizm, albo fasyzm. Przed tem ostrzegaliśmy, nie tracąc wiary, że demokracja polska drogą poznania własnych błędów może uratować siebie i państwo przed ryzykami i groźbami przewrotu. Obok całego podziwu dla dzieła Mussoliniego, który potrafił doraźnie uratować swą ojczyznę przed szalem radykalizmu i skupić około siebie zwartą większość narodową, żywymy jednakże przeświadczeniem, iż przyjdzie czas i we Włoszech na t. zw. normalizację. Przed dwoma co laty uzasadniliśmy na tem miejscu powyższą logikę rozwoju politycznego włoskiego.

Dobrze jest przypomnieć od czasu do czasu ludziom, że problem ustrojowy Polski istnieje, że jest on kapitalny, że musi być rozwiązany, że myśl o nim zasnąć nie może, że obowiązuje ona światłego obywatela polskiego.

JESZCZE O LOEBEM.

Wizyta prezydenta parlamentu Rzeczypospolitej znalazła oddźwięk na łamach tygodnika „Myśl Niepodległa”:

„Paweł Loebę podczas uroczystości w Łodzi wygłosił mowę o potrzebie zachowania pokoju, a

co zatem, polubownego załatwiania kwestii spornych zarówno na zachodzie, jak na wschodzie Europy. Do takich kwestii zalicza dr. Loebę sprawę t. zw. „korytarza pomorskiego”, który jego zdaniem zamieszkuje ludność polska, lecz ponieważ jest on „potrzebny Niemcom ze względów gospodarczych”, więc uroczystość niemieckie należało załatwić na drodze pokojowego porozumienia! Inaczej mówiąc, dr. Loebę uczynił nam propozycję, podobną tej, jaką często słyszy się na przedmieściach: „Słuchaj, bracie, ten zegarek jest twój. Ale ja mam na niego chrapkę. Załatwmy lepiej rzecz bez gniewu”. Gdyby niemieckiemu parlamentarzysty zaproponował ktoś wszczęcie rokowań w sprawie oddania Polsce południowej Mazurskiego, Wystrucia, Tyłży, albo chociażby Bytomia, bardzo nam „potrzebny” ze względu na bezpośrednią komunikację Górnego Śląska z Poznaniem ten wziętyby to za kłopski żart. Wszelako najodrębszy Niemiec zatraciłby poczucie komizmu, gdy chodzi o uzasadnienie imperjalistycznej „racji stanu”, która uważa, że jeżeli pruskim Michałkowi zachce się gwiazdki, to sam Pan Bóg powinien stawić się przed forum Ligi Narodów i ustąpić”.

„Głos Prawdy”:

„Prezydentowi Reichstagu p. Loebemu, Niemcowi i socjaliście, należy się z polskiej strony bez sprzecznie uznanie za to, że miał odwagę w wygłoszonej na polskiej ziemi mowie publicznie stwierdzić, że Pomorze jest krajem rdzennie polskim. Uznanie byłoby większe, gdyby p. Loebę był przedtem w Niemczech sprostował kłamliwe twierdzenie niemieckiej prasy o niemieckości „korytarza”, i będzie większe, gdy p. Loebę po powrocie do Niemiec powtórzy — w co wątpić nie wolno — swe słowa, powiedziane w Polsce i postara się o to, ażeby niemieckie pisma, między niemi i socjalistyczne, przyniosły w uzupełnienie jego mowy ten właśnie, celowo przez nie opuszczony ustęp o polskości Pomorza. To przyczyni się do bezwzględnie do wyjaśnienia kwestii „korytarza” i będzie służyło sprawie pokoju, o którym p. Loebę tak pięknie mówił.”

DZIŚ: Tymoteusza B.M.
WTRÓ: Pawła Apostoła
—
Wschód słońca 7.28
Zachód słońca 16.07.
Wschód księżyca 23.08.
Zachód księżyca 11.40.
Długość dnia 9.45
Przybyło dnia 0.49

ŁÓDŹ NA ZJEŹDZIE DELEGATÓW MIAST.

W dniu 30 b. m. przedstawiciele Magistratu m. Łodzi wyjeżdżają na doroczny zjazd delegatów miast, który odbędzie się w Krakowie. Zjazd rozpatrzy szereg aktualnych spraw, między innymi sprawę rozbudowy miast i kwestji mieszkaniowej projekt nowej ustawy budowlanej i stosunek do niego samorządów, stosunek państwa do samorządów i szereg innych kwestyj. Obrady potrwać dwa dni. (w)

PRAWO TRANZLOKACJI OFICERÓW.

W Nr. 4 Dziennika Ustaw ogłoszone zostało rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 13 stycznia r. b., a wydane na podstawie pełnomocnictw, odnoszące się do czasu od dnia 1 stycznia 1927 r. termin wejścia w życie postanowień art. 8 i 107 ustawy z dnia 23 marca 1922 roku o ustawowych obowiązkach i prawach oficerów wojska polskiego. W myśl art. 8 powyższej ustawy przeniesienie oficerów z jednego korpusu osobowego do drugiego może nastąpić z pewnymi wyjątkami jedynie na prośbę oficera. W myśl art. 107 ostateczne obsadzenie stanowisk, przewidzianych etapami, przez oficerów w odpowiednich stopniach miało nastąpić w dniu 1 stycznia 1927 r.

WSTRZYMANIE PLANU KOLEJNOŚCI NAŁADUNKU WĘGLA.

Z dniem 1-go lutego Ministerstwo Komunikacji wstrzymuje ustalanie detalicznych planów kolejności i reglamentacji naładunku węgla, koksu i brykietów węglowych według grup odbiorców, wprowadzone w listopadzie roku ubiegłego w wykonaniu rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 4/XI 1926 r., pozostawiając nadal jedynie specjalną kontrolę nad wysyłką węgla dla ważniejszych odbiorców i centrów przemysłowych oraz regulowanie dowozu węgla do portów morskich i rzecznych.

ZJAZD ARTYSTÓW-PLASTYKÓW.

W lutym r. b. ma się odbyć w Warszawie zjazd delegatów związków artystów-plastyków z całej Polski w celu omówienia sprawy ubezpieczeń i emerytur.

JAKIE FIRMY HANDLOWE I PRZEMYSŁOWE PODLEGAJĄ REJESTRACJI?

Wobec rozpoczętej rejestracji firm handlowych i przemysłowych przez Sąd Okręgowy, dowiadujemy się, iż obowiązek rejestrowania dotyczy tylko przedsiębiorstw pierwszych trzech kategorii handlowych i pierwszych sześciu kategorii przemysłowych. Inne kategorie firm handlowych i przemysłowych, o ile pragną korzystać z dobrodziejstw jawności rejestru handlowego, mogą zarejestrować się dobrowolnie. W związku z tem, kancelaria rejestru handlowego podaje opłaty obowiązujące za wciągnięcie do rejestru handlowego: I kat. handlowa — 60 zł., II kat. 20 zł., III kat. — 10 zł., IV kat. — 5 zł., Isza kategoria przemysłowa — 75 zł., II—60 zł., III kat. — 45 zł., IV kat. — 30 zł., V kat. — 18 zł., VI kat. — 12 zł., VII—5 zł. Opłaty spółek firmowych, komandytowych, akcyjnych i f. d. uzależnione są od wysokości kapitału zakładowego. (w)

ELEKTRYFIKACJA PABJANIC.

Władze samorządowe m. Pabjanic postanowiły zaprowadzić w mieście instalację elektryczną. Nie mogły się jednak zdecydować, czy wybudować własną elektrownię, czy też korzystać z prądu kolejek dojazdowych. Onegdaj prawa ta została ostatecznie załatwiona. Magistrat postanowił zawrzeć umowę z dyrekcją kolei dojazdowych, która dostarczać będzie prądu na oświetlenie ulic i mieszkań

KLISZE
OD REKLAM GAZETOWYCH
CENNIKÓW PROSPEKTÓW
Zdjęcia fotograficzne do celów reprodukcji
RYSUŃKI, projekty reklamowe
i wydawnicze wykonywane

R. BORKENHAGEN
ŁÓDŹ, Piotrkowska 100, Tel. 11-72

FUZJA TOWARZYSTW ARTYSTYCZNYCH W POZNANIU.

Z inicjatywy stowarzyszenia „Ognio” nastąpiła fuzja szeregu istniejących w Poznaniu grup artystów-plastyków. Wielkopolski Związek Artystów-Plastyków, do którego przystąpiły wszystkie tu tejsze zrzeszenia, a więc: „Świt”, „Plastyka”, Stowarzyszenie Artystów i „Ognio” zakreśliło sobie szeroki program działania, zarówno w zakresie artystycznym jak i organizacyjnym. Związek zamierza m. in. połączyć się z innymi związkami artystów w Polsce w celu ewentualnego stworzenia w przyszłości jednej centralnej reprezentacji polskiej plastyki. Związek chce nadto rozszerzyć swą działalność na mniejsze miasta prowincjonalne.

ŚCIĄGANIE ZALICZKI PODATKU OBROTOWEGO.

Min. Skarbu zezwoliło na wplatę bez ustawowych kar za zwłokę i odsetek za odroczenie zaliczki na podatek przemysłowy od obrotu za 4 kwartał 1926 r. w dwóch równych ratach.

Termin płatności pierwszej raty minął w czwartek 20 b.m. Obecnie władze skarbowe przystąpiły do ściągania tej zaliczki wraz z kosztami egzekucyjnymi i karami za zwłokę od tych płatników, którzy nie dotrzymali terminu. W tym wypadku brak zastosowania 14-dniowego terminu ulgowego, przewidzianego w ustawie o podatku przemysłowym od obrotu.

Do kwot, wpłacanych tytułem zaliczki na kwartał czwarty 1926 roku dodaje się 10 proc. nadzwyczajny dodatek, zgodnie z rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej tylko do części skarbowej.

POSZUKIWANY.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych wzywa za naszym pośrednictwem p. Stanisława Massalskiego, który w roku 1923 mieszkał w Województwie Nowogrodzkiem, pow. dzisieńskim, gminie Jaźwieńskiej, sióle Jarno, do zgłoszenia się w referacie rachuby centrali ul. Fredry 3, pokój nr. 100, po odbiór posyłki wartościowej nr. 37134, nadesłanej z Piotrogradu w roku 1923 przez Józefa Massalskiego.

Z POLSKIEGO TOW. KRAJOZNAWCZEGO.

Autorka wielu powszechnie wystawianych utworów scenicznych, poetka p. Ignacja Piątkowska, znająca doskonale życie wieśniaków i ich zwyczaj, wygłosi w najbliższym wtorek d. 25 b.m. w lokalu Pol. Tow. Krajoznawczego (Al. Kosciuszki 17) odczyt p. t. „Życie ludu ziem Sieradzkiej”.

Początek o godzinie 8 m. 30 wieczorem. Odczyt będzie ilustrowany przezroczami. Wstęp 1 zł. (dla wojskowych i uczniów 50 gr.) dla członków Tow. Krajoznawczego bezpłatny.

O ZMIANĘ WARUNKÓW PRACY I PŁACY DLA DOZORCÓW DOMOWYCH.

Związek dozorców domowych zwrócił się do inspektora pracy w sprawie zmiany warunków pracy i płacy dozorców domowych, żądając podwyższenia płac oraz sześciomiesięcznego wypowiedzenia pracy.

Ponieważ właściciele domów na zmianę umowy nie zgodzili się, odbędzie się w dniu jutrzejszym w Inspektoracie Pracy posiedzenie komisji polubownej, która będzie miała na celu zlikwidowanie zatargu.

O ile jutrzejsza konferencja do porozumienia nie doprowadzi, zwołana zostanie międzyministerjalna komisja rozjemcza, która jak w roku ubiegłym ustali warunki pracy i płacy na terenie Łodzi. (b)

PRZESYŁKI PIENIĘŻNE DO ROSJI.

Na skutek zarządzenia Ministerstwa Poczty i Telegrafu przyjmowane będą przez sytyki pieniężne także i do Rosji Sowieckiej.

Przesyłki zawierać mogą jedynie efektywne dolary, przyczem wysyłane mogą być pod adresem generalnego konsulatu polskiego w Moskwie, który doręczy je adresatom.

Wysyłać można przesyłki do 10 dol. i to za zezwoleniem Ministerstwa Spraw Zagranicznych lub jednej z placówek konsularnych polskich w Rosji. (b)

z Jungów MARJA DRAŻE

Opatrzona św. Sakramentami, po długich i ciężkich cierpieniach zasnęła w Bogu dnia 22 stycznia 1927 r. przeżywszy lat 67.

Wyprowadzenie drogi nam zwłok z domu żałoby przy ul. Orlej nr. 5 na stary cmentarz katolicki nastąpi we wtorek dn. 25 b. m. o godz. 2 po poł.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w Katedrze św. Stanisława Kostki w środę dnia 26 b. m. o godz. 9 rano.

Na smutne te obrzędy zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych pogrążona w głębokim żalu

RODZINA.

Kurs przeszkolenia dla starostów.

Pierwszy wykład w dniu dzisiejszym.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych dokona w dniu dzisiejszym otwarcia zorganizowanego przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych kursu przeszkolenia dla starostów. Min. Spr. Wewn., organizując tego rodzaju kursy, ma na celu z jednej strony pogłębienie wiedzy fachowej kierowników władz powiatowych, z drugiej strony ujednostajnienie praktyki administracyjnej w powiatach. Kursy takie dotychczas nie były urządzane i dopiero o-

becny rząd podjął tę inicjatywę. W rozpoczynającym się w poniedziałek pierwszym kursie weźmie udział 34 starostów i 6 wojewódzkich inspektorów starostw. W ciągu 8 dni trwania kursu starostowie wysłuchają szeregu fachowych wykładów oraz zwięźdzą jedno ze starostw i jedną z ekspozytur komisariatu rządu na m. st. Warszawę oraz laboratorium badań psychofizycznych przy ulicy Szpitalnej.

Propaganda radjofonii.

Akcja Ministerstwa W. R. i O. P.

Jak się dowiadujemy, Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego zamierza czynnie zainteresować się sprawami radjofonii oraz rozszerzyć akcję w kierunku krzewienia oświaty i kultury artystycznej zapomocą radja. W tym celu Ministerstwo rozpocznie zapomocą 60-tysięcznej armii nauczycielstwa energiczną akcję propagandową na rzecz zakupu radjoodbiorników przez szkoły, gminy, domy ludowe, samorzady i młodzież szkolną. W najbliższym czasie specjalna komisja programowa, złożona z przedstawicieli wszystkich departamentów Ministerstwa W. R. i O. P. ustali program, który w każdą niedzielę będzie nadawany przez „Polskie Radio” w godzinach popołudniowych, dla ludności wiejskiej.

W niedługim czasie Ministerstwo ma ogłosić konkurs na radjoodbiornik wfolampowy, nadający się do odbioru audycji na głośnik, łatwy do obsługi i stosunkowo

tani, tak, aby mógł się stać dostępny dla najszerszych warstw. Podobny konkurs urządzony w r. ub. nie dał, niestety, pomyslnych rezultatów. Już teraz zapomocą radjo odbywają się odczyty oświatowe ogólnokształcące dla nauczycielstwa, organizowane przez wydział kształcenia nauczycieli. W miarę rozporządzania odpowiednimi kredytami Ministerstwo zamierza udzielać subwencji na zakup radjoodbiorników tym instytucjom, które dają gwarancję, że przyczynią się do rozwoju radjofonii a przez to samo do podniesienia oświaty i kultury. Subwencję taką udzieliło już Ministerstwo Związkowi Podhalan.

Pozatem co jakiś czas zamierza Ministerstwo w porozumieniu z „Polskim Radjo” i innymi czynnikami urządzić wieczory radjowe, przeznaczone wyłącznie dla zagranicy. Na program tych audycji złożą się produkcje pierwszorzędnych artystów polskich i odczyty w językach obcych.

DWIEŚCIE TYSIĘCY ZŁOTYCH STRACILI KUPCY W ŁODZI.

Organizacje kupieckie powiadomione zostały, iż jedna z wielkich firm włókienniczych Litwy „B-cia Kopelmann” w Kownie nie zawiesiła wypłaty wskutek trudności gospodarczych Litwy. W firmie tej szereg poważnych firm łódzkich zaangażowany był na znaczną kwotę około 200 tysięcy złotych. (e)

BEZROBOCIE NA PROWINCJI.

Styczeń przyniósł poważny wzrost bezrobocia nie tylko w samej Łodzi, gdzie po zbawionych zostało pracy z powodu redukcji w przemyśle i zakończenia robót inwestycyjnych parę tysięcy osób. Bezrobocie to objęło również i prowincję. W obwodzie radomskim i piotrkowskim liczba bezrobotnych wynosi obecnie przeszło 2000 osób, przyczem w pierwszym rzędzie bezrobocie dotknęło robotników niewykwalifikowanych, których jest 1042. Liczba bezrobotnych powiększyła się w przeciągu miesiąca o 275 osób. Spowodowane to zostało w pierwszym rzędzie przerwaniem produkcji w kilku tartakach i cegielniach. Mniej stosunkowo odczuło to przemysł włókienniczy na prowincji, gdzie stagnacja nosi charakter przejściowy i nie pociągnęła za sobą wydatniejszej redukcji. Drobnie zakłady tkackie w Bełchatowie pracują intensywnie dzięki zwiększonemu zapotrzebowaniu przez element wołoski. W związku z wprowadzeniem monopolu wódczanego uмирuchomiona została „Piotrkowska Rektyfikacja Spirytu su” co również pozbawiło pracy około 100 robotników. (e)

WALKA Z BRAKIEM MAKI I DROŻYZNĄ CHLEBA.

W swoim czasie Związek Młynarzy Województwa Łódzkiego złożył wicepremierowi Bartłowi memoriał w sprawie konieczności zastosowania szeregu środków ochronnych w celu zapobieżenia brakowi maki, który katastrofalnie odbił się może na sytuacji aprowizacyjnej państwa. Podobny memoriał wystosowali do rządu młynarze kaliscy, którzy zaopatrują w mąkę znaczną część Poznańskiego oraz cały okręg przemysłowy łódzki. W związku z tem dowiadujemy się, iż czynnikmi mierzadajnymi przystępują do uregulowania tej sprawy. W tym celu ma być ograniczony przebieg maki do 70 proc. Mąka żytnia, używana na do wypieku chleba, gdzie sporządzana w ten sposób, że z każdych 100 kg. ziarna uzyskiwano 70 kg. maki, a nie jak dotąd około 50. Spowodowałoby to oszczędność ziarna wynoszącą około 17 kg. na 100 kg. Niezależnie od tego ma być podjęty szereg zarządzeń władz w tej sprawie. (e)

ZE ZWIĄZKU LUDOWO-NARODOWEGO.

Prezydium Z. L. N. organizuje cykl odczytów na tematy aktualne. Pierwszy odczyt na temat „Cywilizacja Wschodu i Zachodu” wygłosi znany publicysta i poseł na Sejm p. Jan Zamorski w dniu 27 stycznia o godz. 8 wiecz. w sali Handlowców Polskich (Piotrkowska 108).

Bilety dla członków Z. L. N. i sympatyków wcześniej nabywać można w Sekretariacie Związku, Nawrot 36, od godz. 5 do 7 wiecz.

KONKURS NA PLAN GMACHU MIN. W. R. I O. P.

Ministerstwo Robót Publicznych komunikuje, że termin składania prac na konkurs architektoniczny na gmach Min. Wyznań Religijnych i Ośw. Publicznego przedłużony został do dnia 28 lutego r. b.

NOWY KURS PRAWNO-EKONOMICZNY W POLSKIEJ YMCA.

Polska YMCA. organizuje drugi kurs prawno-ekonomiczny, który otwiera z dn. 15-go lutego. Wykłady odbywać się będą 3 razy tygodniowo w godzinach wieczornych. W programie przewidziana jest nauka prawa cywilnego, handlowego, wekslowego, karnego, postępowania karnego, konstytucyjnego, administracyjnego i skarbowego. Opłata mies. 8 zł. Zapisy codziennie od 6—8 wiecz., Polska YMCA., ul. Piotrkowska 89, I p. Tamże przyjmowane są zapisy na kursy języka angielskiego, francuskiego, niemieckiego i w języku księgowości.

UJEDNOSTAJNIĆ ZEGARY.

Ulica Piotrkowska w odcinku od Placu Wolności do ul. Głównej posiada sześć zegarów, oddanych do użytku publicznego. Jednak każdy zegar wskazuje o tej samej porze inną godzinę, co wywołuje często nieporozumienia i naraża przechodniów na niespodzianki. Sprawa uregulowania zegarów winien się zająć Magistrat.

CZYNŚ Z KOMORNANY W NOWYCKI BUDOWLACH.

Do władz administracyjnych napływa już skarga na nadmierne komorne, pobierane w domach, niepodlegających ustawie o ochronie lokatorów. Przeprowadzone kilkakrotnie dochodzenia wykazały, iż w stosunku do przedwojennych cen, nawet przy pełnej zamianie rubla złotego na 5 złotych jak to się liczy w nowych budowlach, komorne w takich domach jest dużo większe od przedwojennego. Pobieranie tak wysokiego komornego uważane będzie bezwzględnie za lichwę i skierowane do sądu do spraw lichwiarskich. (w)

WALNE ZEBRANIE KUPCÓW I PRZEMYSŁOWCÓW.

Wczoraj odbyło się walne zebranie Centralnego Stow. Kupców i Przemysłowców (Piotrkowska 10). Tematem obrad była ogólna sytuacja kupiectwa obecnie w porównaniu z latami przeszłości.

Po burzliwej dyskusji i wypowiedzeniu swych poglądów na stan obecny, zebrani przystąpili do wyboru członków za rząd Stowarzyszenia i ich zastępców. Po wyborach zebranie rozwiązano.

MORDERSTWO POD SIERADZEM.

W dniu 17 b. m. o godz. 6 wieczorem na zsofie Sieradzkiej około lasu złoczewskiego w powiecie sieradzkim, został zamordowany przez zadanie kilku ran nożem Stanisław Cieślak ze wsi Dąbrowa, pow. wieluńskiego, który powracał własną furmanką z jarmarku w Złoczewie.

W związku z tą sprawą zostali zaarrestowani: Miśkiewicz St. z Bugaja, J. Lesik, kominiarz z Bugaja, J. Pietrzak z Wielunia i J. Patyk z Woli Rudlickiej. Wyżej wspomniany znajdowali się w tym czasie na furmance zamordowanego. Kto dokonał morderstwa narazie stwierdzić nie możemy, ustalili to śledztwo prowadzone przez policję.

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK.

Z Piotrkowa donoszą:

W dniu wczorajszym we wsi Twardosławice powiatu piotrkowskiego wydarzył się tragiczny wypadek zakończony śmiercią Edwarda Gucia, właściciela mły na parowego.

Guć w południe po odejściu pracowników udał się do motoru celem wstrzymania młyna. Stanawszy zbyt blisko maszyny Guć został pochwycony przez pas transmisyjny, pociągnięty w górę i z niesłychaną siłą odrzucony na nagromadzone w kacie młyna żelastwo. Nieszczęśliwy młynarz uległ złamaniu kilku żeber, pokałeczeniu głowy oraz ogólnym pofluczeniem całego ciała. Guć w stanie groźnym odwieziono do szpitala w Piotrkowie, gdzie tegoż jeszcze dnia zmarł nie odzyskując przytomności.

Tragiczny zgon szanowanego ogólnie młynarza wywarł w całej okolicy przegębające wrażenie.

Co dziś usłyszymy z głośnicy radjo-aparatu? Program warszawskiej stacji nadawczej.

Poniedziałek, 24-go stycznia. Warszawa, 1035 m. — 15 Komunikaty gospodarcze i meteorologiczne; 17.30 — Odczyt p. t. „Znaczenie psychopatologii w kształceniu nauczycieli” wygł. dr. Marja Grzegorzewska; 18 Muzyka taneczna, transmisja z cukierni „Wielka Ziemiańska” 19 XXXV-a lekcja kursu elementarnego języka francuskiego, lektor Lucien Roguq; 19.30 Komunikat rolniczy; 19.45 Odczyt p. t. „Renesans” wygł. p. Lech Niemojewski; 20.30 Koncert wieczorny: muzyka operowa. Sygnał czasu. Komunikaty.

ZE STOW. „DANTE ALIGHIERI”. Powstałe niedawno Towarzystwo Polsko-Włoskie Im. Dante Alighieri, liczy już z górną 50 członków i urzadza stale we wtorki po 1-ym i 15-ym każdego miesiąca wieczory klubowe, na których odczytywane są tłumaczone arcydzieła literatury włoskiej, jak „Kwiatki św. Franciszka” poezje A. Negri i inne. Najbliższe wieczory poświęcone będą twórczości Leonardo da Vinci oraz opisowi Sardynii przez mec. Brauna. Towarzystwo rozporządza podarunkową biblioteką, która jest czynna od 6 do 8 wiecz. w Miejsk. Gal. Sztuki. Pod egidą Tow. odbywają się dwa kursy języka włoskiego. — Zarząd Łódzkiego oddziału zgłosił się do centrali w Rzymie, która przyczyni się do wzbogacenia biblioteki. Poza tym konsul włoski pan Oeser oraz ambasador kr. wł. w Warszawie obiecali swą pomoc Towarzystwu.

Z TOW. PRZYRODNICZEGO IM. ST. STASZYCA. Dnia 28-go stycznia (piątek) o godzinie 5 min. 15 wieczorem (No-wo-Targowa 24), odbędzie się ogólne zebranie informacyjne Towarzystwa Przyrodniczego im. Stanisława Staszycy w Łodzi.

ODCZYT W TOW. „ROZWÓJ”. We wtorek, dnia 25 b. m., w sali Majstrów Fabrycznych, przy ul. Żeromskiego Nr. 74, o godz. 7 min. 30 wieczorem wygłoszony będzie odczyt p. t. „Obecna sytuacja polityczna Polski”.



TEATR MIEJSKI. Dziś, poniedziałek, przedstawienie dla inteligencji po raz ostatni przed zupełnym zejściem z afisza komedia amerykańska „Tajemnica powodzenia”, po cenach najniższych (od 50 groszy do 3 zł. 50). Wtorek i środa w dalszym ciągu „Mecenas Bolbek i jego małż.”. Bilety ulgowe ważne. W czwartek po cenach niższych „Osiołkowi w żłoby dano”. W piątek wznowienie rozgłoszonego Tolstojewskiego „Żywego trupa” z Jerzym Woskowskim w roli tytułowej. Inszeniacja K. Tatkiewicza, opera dekoracyjna K. Mackiewicz. Kasa rozpocznie od jutra sprzedaż biletów. W próbach pod kierunkiem reż. W. Ryszkowskiego. Komedia w 4 aktach Wł. Perzyńskiego „Uśmiech losu”.

TEATR POPULARNY. (Ogrodowa Nr. 18). Jutro, w poniedziałek, wieczorem dyrekcja daje dla zrzeszeń robotniczych po raz ostatni — „Gorącą krew”, komedię Fijałkowskiego w 3-ach aktach po cenach najniższych. Przez cały tydzień bieżący do piątku włącznie grany będzie świetny wodewil Cyryla Daniłewskiego p. t. „Karnawał w Warszawie”, który wstępny bojem zdobył sobie wielkie powodzenie zapelniającej widownię rozbawionej publiczności, która zmusza wykonawców do bisowania „szlagierowych” piosenek i tańców. W środę o godz. 4-ej po południu dla młodzieży „Grube ryby”. Ceny najniższe od 80 do 40 gr. Bilety w kasie teatru.

„GŁOS” MIASTA. w) Znany pisarz amerykański, O. Henry, usiłuje w jednej ze swoich powieści dać syntezę „Głosu miasta”. Pomysł ten zamierza wprowadzić w czyn rada muncypalna Chicago, która poleciła zarejestrować przy pomocy aparatu, zwanego „akustymetrem”, różne dźwięki, przepelniające dziś ulicę wielkomięjską, a to celem usunięcia najprzekrzyższych dla ucha ludzkiego tonów. Eksperymentu podobnego dokonał już w Londynie Jack Hylton, dyrygent najpopularniejszego w Anglii zespołu jazz-band'owego, i doszedł do wniosku, że dominuje w hałasie ulicznym dźwięk, towarzyszący zmianie szybkości przy autobusach — jest on bardziej dokuczliwy, aniżeli nawet odgłosy syren samochodowych. Mowy ludzkiej nie zdołał jego akustymetryczny fonograf zanotować, nie bacząc na jego doskonałą czułość na dźwięki.

Sport w kilku słowach. Podczas jednego z meczów piłkarskich w Holandji zdarzył się częsty na boiskach wypadek, iż pewien gracz sfaultował przeciwnika. Sędzia podyktował rzut wolny, lecz zanim został wykonany, na boisko wtargnął wachmistrz żandarmerji, aresztował winnego i dopiero po udzieleniu mu surowej nagany w szatni, uwolnił aresztowanego. FIFA organizuje mistrzostwo Europy i w tym celu rozesała do zrzeszonych związków państwowych odnośną ankietę, w celu wypowiedzenia się. Pierwsi odpowiedzieli Francuzi, wypowiadając się za wnioskiem federacji, ale bez podziału na gry amatorów i zawodowców oraz bez przymusu uczestnictwa w tych mistrzostwach. Jeden z graczy Hakoahu wiedeńskiego Schoenfeld, po rocznym pobycie w Ameryce, ma zamiar powrócić do swego opuszczonego klubu. Widocznie zawodowstwo piłkarskie nie przedstawia się tak różowo, jak liczą piłkarze mniemają. Francuski Touring, klub założony w 1890 roku liczył zaledwie 405 członków, dziś po 37 latach istnienia liczba członków wzrosła do 200.000. Belgia posiada również około 200.000 zrzeszonych w związku turystów, a Włochy dopięły liczby 300.000. Turystyka, jak widać, w innych krajach kwitnie, czego nie można powiedzieć o nas.

KASA CHORYCH m. ŁÓDZI ogłasza konkurs na dostawę jednego wagonu szyb do okien 3 i 4 m/m grubości. Oferty z podaniem wymiaru, jakości szkła, ceny, warunków płatności i terminu ewentualnej dostawy należy złożyć w Wydziale Gospodarczym Kasy, przy ul. Wólczańskiej 225 — do dnia 28-I-1927 r.

Matki! „Puder Dzidzi” (z kogutkiem) utrzymująca ciało dziecka w zdrowiu i czystości. Pudełko 60 gr.

OGŁOSZENIE. Magistrat m. Łodzi ogłasza konkurs na przewóz kamienia polnego (około 900 mtr. sześć.) z placu Dąbrowskiego na skład magistracki przy ul. Zagajnikowej Nr. 56. Termin nadsyłania ofert upływa z dniem 31 stycznia 1927 r. Warunki konkursu na przewóz kamienia i wzór umowy przegladac można w Wydziale Budownictwa — Oddziale Komunikacji pokój Nr. 53, poczynając od dnia 20 stycznia 1927 roku codziennie od godz. 8.30 do 12.30. Łódź, d. 21 stycznia 1927 r. Magistrat m. Łodzi.

NAJUPOROCZYWSZY BÓL GŁOWY UŻYWAJĄCY ORYGINALNE PRÓSZKO „KOGUTKIEM”.

Lelek.-Dentysta Ch. WAJNER P. BRAUN powrócił. Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych. DR. MED. P. BRAUN powrócił. Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych. DR. MED. L. PIKIELNY Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych. DR. MED. GRZEGORZ ROSENBERG chor. wewnętrzne. DR. MED. PRYBULSKI choroby skórne włosów weneryczne i moczopłciowe. DR. MED. JUSTMAN powrócił. Dr. ZYGMUNT DATYNER choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych. DR. ANNA ROSENBERGOWA choroby skórne i weneryczne kobiety i dzieci.

OGŁOSZENIA DROBNE. Kupuje i sprzedaje. Potrzebny chłopiec. Lokale i mieszkanie. Matrymonjalne. Zapłacone dokumenty.

Table with 3 columns: Konto cze-kowe P. K. O. № 61747, CENA PRENUMERATY, CENY OGŁOSZENI, Ogłoszenia zamiejscowe.